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KẾ HOẠCH 

Phòng cháy và chữa cháy năm 2020 
 
Căn cứ Chỉ thị 47-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị định số 

35/NĐ-CP ngày 04/4/2003 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành 
một số điều của Luật PCCC và các quy phạm an toàn an toàn PCCC, Nghị định 
46/2012/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều Nghị định số 
35/NĐ-CP, Thông tư 04/2004/TT-BCA ngày 31/3/2004 của Bộ Công An về 
việc hướng dẫn thi hành nghị định số 35/NĐ-CP. 

Trường Mầm non Bình Minh xây dựng Kế hoạch phòng cháy và chữa cháy 
năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị thực hiện nghiêm túc, 
có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng cháy chữa cháy trong 
đơn vị. 

2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến rộng rãi “Luật Phòng cháy và chữa 
cháy”, cảnh báo tình hình cháy nổ, các chỉ thị, Nghị định, Thông tư về PCCC để 
cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường nhận thức vai trò trách nhiệm 
của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng vào các hoạt động phòng 
cháy và chưa cháy.  

3. Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra về phòng cháy chữa cháy 
nhằm phát hiện những sơ hở thiếu sót trong công tác phòng cháy chữa cháy để 
đưa ra các biện pháp, giải pháp khắc phục một cách kịp thời có hiệu quả, phấn 
đấu không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn, thương tích và những thiệt hại do cháy 
nổ, sự cố, tai nạn gây ra. 

II. TRIỂN KHAI CÁC BIỆN PHÁP PCCC 
1. Công tác tuyên truyền vận động 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật sâu rộng về Luật phòng 
cháy, chữa cháy. Nghị định 35/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2003 của Chính phủ về quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC; Thông tư 04/2004/TT-BCA 
ngày 31/3/2004 của Bộ Công an về hướng dẫn thi hành Nghị định 35/2003/NĐ-CP 
và các quy định khác cề công tác PCCC,... nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách 
nhiệm của CB-GV-NV đối với công tác PCCC. 

2. Xây dựng kế hoạch và thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy chữa 
cháy; hệ thống điện trong phòng làm việc, phòng học; nhà bếp cần kiểm tra hệ 
thống ga và khóa van sau mỗi ngày, kiểm tra vệ sinh khuôn viên cơ quan, nhà 
trường; kiểm tra việc xử lý rác sau mỗi ngày làm việc. Rà soát toàn bộ hệ thống 
phòng cháy, chữa cháy của đơn vị, kịp thời bổ sung các thiết bị cần thiết cho 
phòng chống cháy, nổ tại đơn vị trường học. Bổ sung các phương án chữa cháy 
nội bộ, đồng thời tổ chức cho cán bộ, giáo viên, viên chức. 



3. Xây dựng, củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ: Thực hiện 
vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, 
phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất trong công 
tác phòng cháy và chữa cháy. 

Thường xuyên kiện toàn, củng cố lực lượng phòng cháy chữa cháy tại đơn vị, 
triển khai nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy cho cán bộ, nhân viên, giáo viên; chủ 
động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của đơn vị trường học. 

Cử Cán bộ tham gia lớp tập huấn công tác PCCC nếu có. 
Thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra như: 
- Kiểm tra tình hình phòng cháy, chữa cháy 1 tuần 1 lần. 
- Kiểm tra đường dây điện. 
- Kiểm tra việc đun nấu của nhà bếp. 
4. Đầu tư trang thiếp bị thực hiện công tác PCCC 
Mua sắm các trang thiết bị PCCC bằng ngân sách thường xuyên của đơn vị. 
5. Một số yêu cầu 
* Về cơ sở vật chất 
- Thường xuyên kiểm tra đường dây điện, hệ thống quạt, đèn. 
- Các ổ căm điện phải để cao ngoài tầm tay trẻ. 
- Phòng học, phòng làm việc được quét dọn vệ sinh hằng ngày và được sắp 

xếp ngăn năp, gọn gàng. 
- Mua sắm thêm dây để lắp đặt đường nước phí trước và sau sân trường để 

tiện sử dụng. 
- Ra về phải đóng cầu dao trong phòng học và phòng làm việc. 
* Đối với nhân viên bảo vệ 
- Phải thực hiện trực đêm tại trường. 
- Luôn nêu cao tinh thần cảnh giác về PCCC trong nhà trường. 
- Quét dọn vệ sinh xử lý rác hằng ngày. 
- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, hệ thống ga trong nhà trường. 
* Đối với giáo viên 
- Nghiên cứu về kiến thức PCCC. 
- Có tinh thần trách nhiệm trong việc phòng chống cháy nổ tại trường. 
- Tuyên truyền phụ huynh về PCCC ở trường và trong cộng đồng. 
- Không để dây điện và ổ cắm trong tầm tay trẻ. 
- Luôn giáo dục trẻ tránh xa những vật dụng điện, ổ cắm,... 
- Mỗi giáo viên phải gương mẫu trong việc PCCC. 
* Đối với nhân viên cấp dưỡng 
- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, hệ thống ga ở trong bếp. 
- Trước khi ra về phải đóng cầu dao điện, khóa van các bình ga. 
- Thường xuyên vệ sinh và xếp đặt đồ dùng ngăn nắp, đúng quy định. 
* Đối với phụ huynh 
- Cần phối hợp với giáo viên để giáo dục các cháu trong việc phòng cháy và 

chữa chay trong nhà trường. 
- Có ý thức PCCC tại trường và gia đình. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



Trường xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy của đơn vị năm 2020 để 
thực hiện tốt công tác PCCC.  

Thường xuyên kiểm tra, rà soát hệ thống cơ sở vật chất phục vụ cho công tác 
phòng cháy, chữa cháy của nhà trường. 

Đầu tư kinh phí để mua sắm dụng cụ, thiết bị cho công tác PCCC. 
Khi có sự cố về cháy nổ xảy ra phải gọi ngay số điện thoại 114 của phòng 

cảnh sát PCCC&CNCH Công an Thị xã Đông Triều. 
Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng cháy chữa cháy của trường 

Mầm non Bình Minh nhằm đẩy mạnh các hoạt động PCCC trong năm học dễ 
xảy ra sự cố cháy nổ. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà 
trường nghiêm túc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận:                                                                                  HIỆU TRƯỞNG                                                        

- Phòng GD&ĐT (b/c);                                                                                         
- Chi bộ trường; 
- Thành viên BCĐ;                                                 
- Công đoàn trường; các tổ CM;                        
- Lưu: VT.                                                                                          

    Nuyễn Thị Thu 
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